
Организация Объединенных Наций  CED/SP/4/SR.1 

  

Международная конвенция 
для защиты всех лиц от 
насильственных исчезновений 

 
Distr.: General 

27 June 2017 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 

изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. Они 

должны направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Секции 

управления документооборотом (dms@un.org). 

Отчеты с внесенными в них поправками будут изданы в электронной форме и размещены 

в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

17-10182 (R) 

*1710182*  
 

Совещание государств-участников 
Четвертое совещание 

Краткий отчет о 1-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 20 июня 2017 года, в 10 ч. 00 м.  
 

Временный Председатель: г-н Турпин . . . . . . . . . . . .   (представитель Генерального секретаря) 

 Председатель: Сухээ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Монголия) 
 

 

Содержание 
 

Открытие Совещания представителем Генерального секретаря 

Выборы Председателя 

Утверждение повестки дня 

Выборы других должностных лиц совещания  

Выборы пяти членов Комитета по насильственным исчезновениям в 

соответствии со статьей 26 Международной конвенции для защиты всех лиц 

от насильственных исчезновений для замены тех членов, срок полномочий 

которых истекает 30 июня 2017 года 

  



CED/SP/4/SR.1  

 

2/3 17-10182 

 

Заседание открывается в 10 ч. 10 м. 
 

Открытие Совещания представителем 

Генерального секретаря 
 

1. Временный Председатель, выступая от име-

ни Генерального секретаря, говорит, что на четвер-

том Совещании государств — участников Между-

народной конвенции для защиты всех лиц от 

насильственных исчезновений будут избраны пять 

членов Комитета по насильственным исчезновени-

ям для замены тех членов, срок полномочий кото-

рых истекает 30 июня 2017 года. 

2. Он кратко информирует о деятельности Коми-

тета со времени третьего Совещания государств-

участников, состоявшегося два года назад, которая 

была подробно изложена в ежегодных докладах 

Комитета семидесятой и семьдесят первой сессиям 

Генеральной Ассамблеи (документы A/71/56 и 

A/72/56). 

Выборы Председателя 
 

3. Г-н Хилале (Марокко) выдвигает на долж-

ность Председателя четвертого Совещания госу-

дарств — участников Конвенции Постоянного 

представителя Монголии при Организации Объеди-

ненных Наций г-на Сухээ. 

4. Г-н Сухээ (Монголия) избирается Председате-

лем Совещания путем аккламации. 

5. Г-н Сухээ занимает место Председателя. 

Утверждение повестки дня (CED/SP/4/1) 
 

6. Повестка дня утверждается. 

7. Председатель, привлекая внимание к прави-

лам 2 и 3 правил процедуры, отмечает, что Гене-

ральный секретарь пока еще не получил надлежа-

щих полномочий от некоторых государств-

участников, представленных на данном совещании. 

Он предлагает, действуя в соответствии с прави-

лом 3, разрешить представителям этих государств-

участников принять участие в работе Совещания на 

временной основе и настоятельно призывает их как 

можно скорее представить Генеральному секретарю 

их полномочия. 

8. Решение принимается. 

Выборы других должностных лиц совещания 
 

9. Председатель говорит, что в соответствии с 

правилом 4 правил процедуры Совещание должно 

избрать от одного до четырех заместителей Предсе-

дателя. Ему сообщили о том, что Группа государств 

Латинской Америки и Карибского бассейна выдви-

нула кандидатуру г-на Риоса Санчеса (Мексика). 

10. Г-н Риос Санчес (Мексика) избирается заме-

стителем Председателя. 

Выборы пяти членов Комитета по 

насильственным исчезновениям в соответствии 

со статьей 26 Международной конвенции для 

защиты всех лиц от насильственных 

исчезновений для замены тех членов, срок 

полномочий которых истекает 30 июня 2017 года 

 

11. Председатель напоминает, что в соответствии 

со статьей 26 Конвенции пять членов Комитета по 

насильственным исчезновениям должны быть из-

браны путем тайного голосования сроком на четыре 

года из списка кандидатов, рекомендованных госу-

дарствами-участниками, который содержится в до-

кументах CED/SP/4/2 и CED/SP/4/2/Add.1, для заме-

ны тех членов, чей срок полномочий истекает 

30  июня 2017 года. Он обращает внимание на 

пункт 1 статьи 26, в котором говорится, что в ходе 

выборов новых членов Комитета «должным обра-

зом учитывается […] сбалансированная представ-

ленность […] мужчин и женщин», и с сожалением 

отмечает, что в числе выдвинутых кандидатов име-

ется только одна женщина, а в составе Комитета — 

только две женщины. Он выражает надежду на то, 

что этот дисбаланс будет учтен в ходе будущих вы-

боров.  

12. По предложению Председателя г-жа Сола 

(Германия) и г-н Миро Вееден (Панама) исполняют 

обязанности счетчиков голосов. 

Заседание прерывается в 10 ч. 35 м. и возобновля-

ется в 11 ч. 00 м. 

13. Проводится тайное голосование. 

 Общее число поданных бюллетеней: 55 

 Число бюллетеней, признанных 

действительными: 55 

 Число членов, участвовавших в голосовании: 55 

 Требуемое большинство голосов: 28 

 Число полученных голосов:  

 Г-н Баати (Тунис) 50 

 Г-н Терая (Япония) 46 

 Г-жа Колакович-Бойович (Сербия) 41 

 Г-н Равенна (Аргентина) 39 

 Г-н Аят (Марокко) 36 

 Г-н Дьякит (Мали) 30 

 Г-н Аль-Амири (Ирак) 24 

 

  

https://undocs.org/ru/A/71/56
https://undocs.org/ru/A/72/56
https://undocs.org/CED/SP/4/1
https://undocs.org/CED/SP/4/2
https://undocs.org/CED/SP/4/2/Add.1


 CED/SP/4/SR.1 

 

17-10182 3/3 

 

14. Получив требуемое большинство голосов, 

г-н Баати (Тунис), г-н Терая (Япония), г-жа Кола-

кович-Бойович (Сербия), г-н Равенна (Аргентина) и 

г-н Аят (Марокко) избираются членами Комитета 

по насильственным исчезновениям.  

Заседание закрывается в 11 ч. 05 м. 


